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تبصره ماده 607 قانون مجازات اسلامی

با قانون زندگی کنیم
اگر متمرد در هنگام تمرد مرتکب جرم دیگری هم بشود به مجازات هر دو جرم 

محکوم خواهد شد.

دکتر اعتمادی از اون دسته اساتیدیه که تو هیچ 
دسته و بسته ای جا نمیشن! فیزیکی رو نمیگم 
شیمیایی عرض می کنم! آخه بار علمیشون اون 

قدر ها طول و عرض داره که جا نشه!
که  اونقدر  اصلا!  هزارتایین  بسته  یه  خودشون 
ماشاالله ماشاالله استادن... خدایی خیلی استادن ها! 
ادامه  در  را  گرامیش  دلایل  نداریم،  که  تعارف 

برایتان عرض می کنم. 
گرچه خیلی دانشجوی بینوا را اذیت می کنن ولی 
نمره هم میدن! یعنی دانشجو حق یه غیبت هم نداره 
جز اینکه در روزنامه طلوع مقاله چاپ کند؛ آدمی 
را دچار عارضه جزجیگر کرده و بعد نوش داروی 

بعد مرگ سهراب یا همان نمره را میدهند.
در وصفشون همین بس که اندک دقایقی را که 
در محضر گرانقدرشان حضور فرما باشی آنچنان 
در مغز مبارکت نفوذ کرده و آب و کود و بذر 
مناسب ریخته و شروع به کاشت انواع درختچه های 
ریز و درشت سوال و پرسش می کنند که خودت 

هم خبر نمیشوی!
جوانه  میشوند،  سبزتر  هی  سوال،  عزیزان  این 
میزنند، شکوفه می دهند و سر آخر میوه میدهند 

فت و فراوان!
مستقیم  تدریس  از  قبل  دقیقه  پنج  معمول  طبق 
کارورز، استاد اعتمادی با بحثی جالبناک تک تک 
سلولهای خاکستری دانش آموزان و در و دیوار 
کلاس را دچار عارضه انقلاب درونی میکنند؛ یک 
اسکناس پنج هزاری از جیبشان بیرون می آورند 
و با بحث تفاوت واحد پولی کشورهای مختلف 

استارت زدند.
از  تا حالا رفته سفر خارج  بچه ها کسی  استاد: 

کشور؟ پولشون مثل مال ما بوده؟!
ته کلاسی: بله آقا! داداش من رفته آنتالیا برام لیر 

آورده!
حالا  تا  کی  از  شما  خان  داداش  جناب  )آخه 
عضو افتخاری کلاس شدند!؟ این که می گویند 
خودم هیچی نیستم ولی یک داداش رشیدی دارم 

همینجاست!  بگذریم...(
استاد: آنتالیا یکی از شهرهای مهم ترکیه است، بله 

آفرین.
اول کلاسی: اجازه ما هم رفتیم کربلا اونجا دینار 

داشتیم. 
استاد:کربلا تو کشور عراقه احسنت!

)استاد قدم زنان و صحبت کنان توجه ها را به خود 
جلب کرده بود که در همین حین کودکی ده ساله 
نرم و نازک چست و چابک دست تو جیبش کرد 

دو دلار بیرون آورد و به استاد داد!
به خداوندی خدا که بنده هنوز دلار را از نزدیک 
به  پرواز  دستور  فالفور  ذهنم  بودم  نکرده  لمس 
دوران ده سالگی خودم را داد. زمانی که یک صد 
تومنی به زور دستمان می دادند اون هم با هزار 
جور سفارش که؛ »زیاد خرجش نکنی ها واسه 

فرداتم بذار«.
خیلی  زمونه  دوره  این  های  بچه  والله  بگم  چی 

خارجی شدن.( 
سوال: پول ما و اونا چه فرقی میکنن؟

اونا صفر  آقا  آنتالیا(:  رفته  داداشش  )همون که 
ندارن جلو پولاشون.

سوال: چرا ما هم سکه داریم هم اسکناس؟
هم  هست  اش  سکه  هم  پونصدی  چرا  سوال: 

اسکناسش؟
استاد گفتند: بچه ها اعتماد تا چهارم بیشتر سواد 
نداره، اون خانم که ته کلاس پیش شما نشسته 
)اشاره به من( امروز اومدند پیش من و پرسیدند 

علم بهتره یا ثروت؟!
بچه ها تو حرفش پریدند و گفتند: ثروت

خب  گفتم:  بشنوم(،  من  تا  دادند  ادامه  )فوری 
نداشته  اگه مریض شیم پول  معلومه که ثروت! 
چه  نمی کنه  قبولمون  کازرونم  بیمارستان  باشیم 
برسه به شیراز و تهران و خارج کشور ولی اون 

خانم خیلی تعجب کردن نظر شما چیه؟
بماند که  من داشتم روی سرم کجکی شاخ تولید 
می کردم که چرا همچین می گویند!؟ و در دلم 

می خندیدم چرا همیشه مثالهای درسیشون روی 
منه؟!

یکی گفت: آقا راستی با پول همه کار میشه کرد.
یکی می گفت: آقا داداش بزرگ من فوق لیسانس 
داره برق دانشگاه دولتی، ولی بیکار نشسته خونه 
ولی پسرعموم که دو سال از اون کوچیکتره درس 
نخوند رفت سمت بازار هم ازدواج کرد  هم چن تا 

خونه و ماشین داره.
تلیت شده شروع کرد  بدجور  فکرها  دید  استاد 
داستان اون خانمی را تعریف کرد که با چند تا از 
همکارهایش در آزمایشگاهی کار می کرده ولی 
به خاطر نیاز یا شرایطی که داشته دو برابر ساعت 

کاری بقیه آنجا می ماند  و کار می کرد. 
تا اینکه مریض میشود و یک بیماری می گیرد 
دکتری  هیچ  میکنند  خرج  پول  چقدر  هر  که 
نتوانست مداوایش کند و سر آخر از بیمارستان هم 
مرخصش میکنند که برود خانه تا زمانی که دیگر 

خدا ازش راضی شود!
همکارانش ناراحت میشوند و همگی استعفا میدهند 
و دیگر برنمی گردند آزمایشگاه و مشکل خانم را 
با شبکه های اجتماعی به کل دنیا مخابره میکنند و 

کمک می خواهند.
بعد از چند روز یکی تماس می گیرد و می پرسد 
آزمایشگاه  ساعت  چند  روزی  خانم  این  که 
از  ما. وقتی  برابر زمان  می مانده؟ می گویند دو 
خود خانم می پرسند که بیشتر با چه ماده ای کار 

می کردی؟ میگوید کادمیم.
آن دکتر میگوید بله مشکل همینجاست! آن فلز 
خطرناک در بدنت جمع شده باید با مصرف آب 

و مایعات و... آن را دفع کنی.
بعد از چند ماه حال خانم خوب میشود و همگی با 

هم بر می گردند آزمایشگاه.
استاد نشست روی صندلی و گفت: بچه ها حالا 
برید خونه و فکر کنین ببینین علم بهتره یا ثروت 

و هفته آینده جوابتون رو بدین.
نظر شما چیه؟فکر می کنین علم بهتره یا ثروت؟!

بدن انسان ساختاری پیچیده است که درک کامل آن می تواند دشوار 
باشد. بدن از چرخه ها و سیستم های بیولوژیکی مختلفی تشکیل شده و 

مکانیزم دفاع از خود یک نمونه از این سیستم ها محسوب می شود.
 مکانیزم دفاع از خود شامل راهبردهای فیزیولوژیکی و روانی می شود که 
توسط ذهن ناخودآگاه به عنوان یک مهارت بقای طبیعی به کار گرفته 
می شود. این مکانیزم ها از ما در برابر آسیب های جسمانی محافظت 
کرده و به تجربه یک زندگی سالم کمک می کنند. در ادامه با برخی 
اقدام های شگفت انگیز که بدن برای دفاع از خود انجام می دهد، بیشتر 

آشنا می شویم.
تب

اگرچه می تواند موجب ناراحتی ما شود، تب یکی از مکانیزم های دفاعی 
اندک دمای بدن  افزایش  به آسیب است. تب موجب  بدن در واکنش 
می شود تا از تکثیر ویروس ها و دیگر عوامل بیماری زا جلوگیری شود. 
تب اغلب به واسطه یک عفونت مانند آنفلوآنزا یا عفونت دستگاه ادراری 

شکل می گیرد.
هنگامی که ویروس ها و باکتری ها به بدن حمله کرده و موجب آسیب 
نام پیروژن یا  به  با تولید موادی  ایمنی بدن  بافت ها می شوند، سیستم 
تب آور واکنش نشان می دهد. این مواد شیمیایی بر هیپوتالاموس مغز که 
دمای بدن را تنظیم می کند، تاثیرگذار هستند. این مواد در حسگرهای 
دمایی بدن تغییر ایجاد می کنند و به گونه ای آنها را فریب می دهند 
واکنش،  در  است.  عادی  حالت  از  سردتر  بدن  دمای  کنند  فکر  که 

هیپوتالاموس دمای بدن را افزایش می دهد و فرد تب می کند.
 تبی که به واسطه دلیلی نامشخص شکل گرفته یا بیش از چند روز طول 
می کشد باید توسط پزشک بررسی شود تا عامل ایجاد آن مشخص شود. 
شرایط پزشکی مانند ابتلا به HIV و برخی سرطان ها می توانند تب های 

این چنینی را موجب شوند.
 پوسته روی زخم

هنگامی که از یک بریدگی یا جراحت رنج می برید، پوست نسبت به 
حمله باکتری ها و دیگر میکرو ارگانیسم ها که می توانند وارد زخم 
از  ناشی  عفونت  برابر  در  محافظت  برای  شود.  می  پذیر  آسیب  شوند، 
عوامل بیماری زا، بدن پوسته ای را برای بستن سریع زخم در محل آسیب 

دیده ایجاد می کند.
 این پوسته لایه ای از پروتئین فیبرین است که پلاکت ها در آن جمع 
شده اند. پلاکت ها ساختارهای بسیار کوچکی در خون هستند که به بهبود 
زخم کمک می کنند. این پوسته از خونریزی نیز جلوگیری می کند. 
همچنین، پلاکت ها در مبارزه با باکتری ها نقش دارند که به محافظت در 

برابر عفونت منجر می شود.
به تدریج، با بهبودی زخم، بازسازی بافت هرچه بیشتر این پوسته را کنار 

می زند و در نهایت موجب افتادن آن می شود.
 عطسه

عطسه یکی دیگر از مکانیزهای طبیعی بدن انسان برای دفاع از خود است. 
به طور معمول، هنگامی عطسه رخ می دهد که مسیرهای بینی با مواد 
حساسیت زا، میکروب ها، گرد و غبار، پوسته بدن حیوانات یا محرک های 
دیگر بیش از اندازه پر شده باشند. از طریق عطسه، بدن از شر این مواد 

راحت می شود.
 عطسه یکی از نشانه های شایع سرماخوردگی و آلرژی های مزمن است. 
برخی افراد هنگامی که یک وعده غذایی بزرگ مصرف می کنند یا در 

برابر نور خورشید قرار می گیرند نیز عطسه می کنند.

 فرایند عطسه کردن بسیار قدرتمند است. هوایی که به واسطه عطسه از 
بینی انسان خارج می شود می تواند با سرعت 100 مایل در ساعت )161 
کیلومتر در ساعت( یا بیشتر حرکت کند. این شرایط می تواند به پخش 
شدن میکروب ها منجر شود و یکی از دلایلی است که توصیه کارشناسان 

برای پوشاندن بینی و دهان هنگام عطسه کردن را توضیح می دهد.
انسان برای محافظت  نیروی قوی عطسه موجب می شود تا چشم های 
از آنها در برابر میکروارگانیزم ها و ذراتی که به واسطه عطسه پخش 

می شوند، ناخودآگاه بسته شوند.
 سکسکه

سکسکه عملی غیر ارادی است که تقریبا همه در طول زندگی خود یک 
بار آن را تجربه می کنند. این عمل به عنوان یکی دیگر از مکانیزهای بدن 

برای دفاع از خود در نظر گرفته می شود.
غذا خوردن سریع، قورت دادن لقمه های بزرگ غذا یا پرخوری می توانند 
به سکسکه منجر شوند. این قبیل اقدام ها می توانند عصب ریوی معدی 
را تحریک کنند که با معده و دیافراگم پیوند خورده است. سکسکه به 
عنوان مکانیزیمی طبیعی برای محافظت از دیافراگم و معده عمل می کند.

انگشت های چروک خورده
حتی چین و چروک هایی که روی پوست دست ها پدیدار می شوند نقش 
مهمی در جعبه ابزار دفاع از خود بدن ایفا می کنند. هنگامی که بدن در 
معرض رطوبت بیش از اندازه قرار می گیرد، مغز درک می کند که محیط 
اطراف می تواند لغزنده باشد. این شرایط به ایجاد تغییر در پوست دست ها 
چروک  های  انگشت  شود.  می  منجر  چروک  و  چین  گیری  شکل  و 
خورده بهتر می توانند سطوح صاف یا خیس را بگیرند و احتمال زمین 

خوردن و حادثه کاهش می یابد.
 پلک زدن

اما نقشی حیاتی در سلامت  پلک زدن شاید چندان مفید به نظر نرسد، 
کلی بدن ایفا می کند. پلک زدن رطوبت ضروری که از چشم ها در 
برابر خشکی و تحریک محافظت می کند را فراهم می کند. در حقیقت، 
زمانی که پلک می زنید، چشم ها با لایه ای از اشک )که از رطوبت و 
پروتئین پر شده است(، آب )که گرد و غبار و ذرات باقیمانده در چشم ها 
را شستشو می دهد(، و لایه ای خارجی که حاوی ماده ای روغنی است 
و چشم ها را روان سازی می کند و از ایجاد سایش روی چشم پیشگیری 

می کند، پوشیده می شوند.
 اگر به اندازه کافی پلک نزنید، تجربه خشکی، درد، تحریک و تاری دید 
جای شگفتی نخواهد داشت. افزون بر این، پلک نزدن فشار روی چشم را 

افزایش می دهد و به طور بالقوه می تواند به آنها آسیب وارد کند.
 سیخ شدن مو

اما این حالت  سیخ شدن مو در موقعیت های مختلفی شکل می گیرد، 
نیز بخشی از مکانیزم دفاع از خود بدن است. سیخ شدن مو عمدتا برای 
کاهش مقدار حرارتی که بدن از طریق منافذ پوست از دست می دهد، 
شکل می گیرد. این شرایط به گرم نگه داشتن بدن در شرایط آب و هوایی 

نامساعد کمک می کند.
با این وجود، طی موقعیت های استرس زا یا هنگام بروز احساسات شدید 

نیز امکان سیخ شدن مو وجود دارد.
 سیخ شدن مو به واسطه انقباض عضلات ارکتور پیلی که اطراف موها 
در قسمت لاپوست یا درمیس پوست قرار دارند، رخ می دهد. مغز خطر 
را درک می کند و این شرایط هیپوتالاموس را تحت تاثیر قرار می دهد. 
واکنشی مشابه هنگامی که احساسات شدید مانند عشق، شادی یا شوک را 

حس می کنید، رخ می دهد.
 خمیازه

خمیازه کشیدن بیشتر پیش و پس از خواب، طی فعالیت های خسته کننده 
و در نتیجه ویژگی مسری بودن آن رخ می دهد. خمیازه کشیدن اغلب 

با خستگی، استرس، بی خوابی، بی حوصلگی و گرسنگی مرتبط است.
 با این وجود، پژوهش های صورت گرفته نشان داده اند که هدف اصلی 
از خمیازه کشیدن خنک کردن مغز است. هنگامی که خمیازه می کشید، 
کشش قدرتمند آرواره رخ می دهد که به افزایش جریان خون در گردن، 
صورت و سر منجر می شود. همچنین، تنفس عمیق جریان رو به پایین 
مایع نخاعی و خون از مغز را موجب می شود. هوای خنک که وارد دهان 

می شود این مایعات را خنک می سازد.
 التهاب

التهاب یکی دیگر از مکانیزم های دفاعی بدن برای محافظت از خود در 
برابر عفونت و آسیب است. هنگامی که تنها چند روز طول می کشد، این 
شرایط به نام التهاب حاد شناخته می شود و هنگامی که بیشتر از چند روز 

ادامه یابد التهاب مزمن نامیده می شود.
 در مورد التهاب حاد، به محض این که واکنش التهابی وظیفه خود را 
انجام می دهد، ناراحتی و التهاب از بین می رود. از نمونه های التهاب 

حاد می توان به گلو درد، گزش حشرات، نیش زنبور و غیره اشاره کرد.
در صورتی که مکانیزم های نظارتی و تنظیم کننده واکنش التهابی معیوب 

باشند، التهاب می تواند رویدادی مضر باشد.
 همچنین، امکان شکل گیری واکنش التهابی بلند مدت یا آسیب رسان 
به واسطه پاسخ نامناسب سیستم ایمنی مانند موارد واکنش های آلرژیک، 
مزمن  التهاب  نام  به  که  دارد  وجود  و خودایمنی  العاده  فوق  حساسیت 

شناخته می شود.
 از دست دادن حافظه

از دست دادن حافظه یک مکانیزم دفاعی طبیعی است که به محافظت در 
برابر آسیب روانی پس از یک ضربه عاطفی یا روانی کمک می کند. سوء 

استفاده جنسی، خشونت، بلایای طبیعی، و رویدادهای آسیب زای دیگر.
 از دست دادن حافظه به فرد اجازه می دهد با فراموشی موقت جزئیات 
رویداد آسیب رسان با شرایط موجود کنار بیاید. اگرچه خاطرات همچنان 
در ذهن دفن شده اند، اما امکان یادآوری و دسترسی به آنها وجود ندارد.

مرکز  عنوان  به  شما  بدن  در  نخاع  و  مغز 
تمامی  اغلب  و  می کنند  عمل  فرماندهی 
تحت  را  می شود  انجام  بدن  در  که  کارهایی 
کنترل خود دارند. به همین خاطر محافظت از 
این اندام ها در برابر آسیب یکی از موارد بسیار 
مهم محسوب می شود. این دو اندام با غشایی 
شده  شناخته  مننژ  نام  با  که  اند  شده  احاطه 
است. این غشا به محافظت از این دو اندام در 
برابر میکروب ها کمک می کند. با این وجود 
باکتری ها  توسط  مننژها  موارد  از  برخی  در 
این  به  می شوند.  عفونت  دچار  ویروس ها  یا 

بیماری مننژیت گفته می شود.
مننژیت ویروسی، بسیار شایع تر از مننژیتی 
می شود.  ایجاد  باکتری ها  توسط  که  است 
مننژیت باکتریایی بسیار نادر است اما می تواند 
کشنده باشد. متاسفانه، نشانه های این دو مورد 
بسیار مشابه همدیگر است. به همین خاطر نباید 
هیچ کدام از نشانه های مننژیت نادیده گرفته 
شوند. در این مقاله قصد داریم به همین موضوع 

بپردازیم پس همراه ما باشید.
 احساس می کنید مبتلا به آنفلونزا شده اید

با  مبارزه  حال  در  شما  بدن  که  زمانی 
میکروب هاست داشتن مواردی همچون تب و 
احساس ناخوشی زیاد هم غیر معمول نیست. اما 
این موضوع می تواند اولین نشانه مننژیت باشد. 
اگر انرژی ندارید، تب دارید، دچار حالت تهوع 
و سردرد شده اید که به طور مداوم بدتر می شود 
و استفاده از دارو تاثیری بر روی بهبود این 
شرایط ندارد بهتر است به وجود مننژیت شک 
می کند.  سریع حرکت  بسیار  مننژیت  کنید. 
به همین خاطر اگر مورد غیر عادی داشتید و 
حالتان خوب نبود به یک پزشک متخصص 

مراجعه کنید.
 گردن شما سفت شده است

بیدار  از  بعد  این موضوع همانند مواردی که 
بود.  نخواهد  می کنید  تجربه  خواب  از  شدن 
دردی که بعد از بیدار شدن از خواب در گردن 
ایجاد می شود، فشاری است که تمایل دارد به 
یک ناحیه خاص از گردن بچسبد و زمانی که 
آن را ماساژ می دهید یا گرمایی بر روی آن 

اعمال می کنید بهتر می شود.
در  مننژیت  بیماری  خاطر  به  که  دردی  اما   
گردن ایجاد می شود بسیار متفاوت است. در 
درد  می دهید  کششی  که  زمانی  شرایط  این 
بدتر می شود و ممکن است این درد در نواحی 
مختلفی همچون گردن و شانه احساس شود. 
پایین  و  بالا  سمت  به  گردن  دادن  حرکت 
باعث می شود بافت های ملتهب کشیده شوند 

که همین امر موجب ایجاد درد شدید و عمیقی 
نیز  کمر  یا  سر  به  است  ممکن  که  می شود 

توسعه یابد.
وجود نور چشم شما را اذیت می کند

می گیرید  قرار  خورشید  نور  زیر  که  زمانی 
را  خود  چشمان  شوید  مجبور  است  ممکن 
ببندید یا حتی از آن دوری کنید. این موضوع 
از  ترس  است.  نیز صادق  اتاق  نور  مورد  در 
نور یا احساس ناراحتی به هنگام مواجهه با آن 
می تواند به التهاب عصب نوری در پشت چشم 
مرتبط باشد. در چنین شرایطی به همراه درد 

چشم، سردرد نیز خواهید داشت.
 گیج و مبهوت هستید

پزشک شما ممکن است این شرایط را »حالت 
بدین  حالت  این  بداند.  یافته«  تغییر  ذهنی 
مشکل  کردن  فکر  در  شما  که  است  معنی 
دارید. زمانی که عفونت سرتاسر مغز شما را 
احاطه می کند، ممکن است احساس گیجی و 
سردرگمی داشته باشید و نتوانید تمرکز کنید. 
ممکن است در توضیح نشانه هایی که دارید با 
مشکل مواجه شوید یا نتوانید یک دستورالعمل 
ساده را دنبال کنید. همچنین ممکن است ندانید 
می  کاری  چه  انجام  حال  در  و  هستید  کجا 
باشید. وجود چنین نشانه هایی باید جدی گرفته 
متخصص  پزشک  به  وقت  اسرع  در  و  شود 

مراجعه شود.
مشاهده  خود  پوست  روی  بر  را  نقاطی 

می کنید
بثورات جلدی همانند پرچم قرمز رنگی هستند 
وجود  بدن  در  مشکلی  می گویند  شما  به  که 
ارغوانی  رنگ  به  متمایل  نقاط کوچک  دارد. 
نیز می تواند نشانه مننژیت باشد. بثورات جلدی 
و  می کند  بروز  دیر  خیلی  که  است  نشانه ای 
می تواند بسیار جدی باشد. این بثورات به شما می 
گوید که شما دچار مننژیت باکتریایی شده اید. 
چنین مواردی زمانی بروز می کند که باکتری 
سمی را داخل سیستم شما آزاد می کند و همین 
امر موجب می شود رگ های خونی کوچک در 

پوست و اندام های داخلی بدن پاره شود.
 زمانی که بثورات جلدی دیده می شود ممکن 
است بسیار دیر شده باشد. در چنین شرایطی 
معمولا آسیبی به اندام های بدن وارد شده است 
و بافت ها و رگ های خونی بدن دچار آسیب 
شده اند. اگر در حال حاضر مشکلات دیگری 
متوجه  ناگهانی  طور  به  و  می کنید  تجربه  را 
بروز بثورات جلدی در پوست خود شدید، باید 
به یک پزشک متخصص مراجعه کنید و از 

توصیه های او بهره مند شوید.

دختر  )س(  حکیمه  بی  بی  حضرت  سرگذشت  در 
در  است:  آمده  )ع(  موسی کاظم  امام  الحوائج  باب 
بعضی اخبار و روایات آمده که در زمان حکومت 
علیه  عباس  بنی  کینه  و  عداوت  شدت  العباس  بنی 
اهل بیت پیامبر )ص( اوج گرفت و شروع کردند 
از  همه  هاشم،  بنی  های  خانه  به  هجوم  و  حمله  به 
آوردند.  ایران  سوی  به  روی  و  کردند  فرار  مدینه 
شدت ظلم بنی عباس به حدی بود که جوانهای آنها 
تا  رساندند،  می  قتل  به  دیدند.  می  کجا  هر  در  را 
زمان ولایت عهدی حضرت امام رضا )ع( که بنی 
هاشم برای آزادی خود به طرف ایران آمدند، پس 
از اینکه طبق تاریخ، حضرت رضا )ع( را با حیله به 
شهادت رسانیدند تمامی اهل بیت پیامبر که به ایران 
آمده بودند خود را گرفتار دیدند و از ترس دشمن 
پراکنده شدند و دشمن در تعقیب آنها روز به روز 
بر شدت اعمالش می افزود به طوریکه در هر کجا 
یکی از بنی هاشم را می دیدند فوری سر می بریدند. 
از  اکثراً  که  شد  سخت  هاشم  بنی  بر  کار  آنقدر 
ترس به کوه ها و بیابان ها فرار می کردند و حتی 
می ترسیدند نام خود را بگویند. حکومت دستور داده 
بود که در شهرها، ده ها، جاده ها و بیابانها آنها را 
تعقیب کنند و حتی آمده که آنها را زنده به گور 
ذریه  هاشم  بنی  چون  سوزاندند.  می  یا  کردند  می 
فاطمه زهرا )س( آنقدر در مردم نفوذ کلام داشتند 
خیلی  لحاظ  این  از  که  دشمن  و  نداشت  حدی  که 
دیگری  راه  آنها  بردن  بین  از  جز  داشت  وحشت 
بی  به شرح حال  را خلاصه کرده  مطلب  دید.  نمی 

بی )س( می پردازیم. 
در این جزوه آمده بی بی نفیسه دختر باب الحوائج 
اتفاق برادران و خواهران  به  امام موسی کاظم )ع( 
احمد بن موسی )شاه چراغ( فضل و حسین و حیدر 
و خواهران: حکیمه و زبیده و خدیجه و عده ای زیاد 
فارس  استان  وارد  خوزستان  طریق  از  نوادگان  از 
به  عده ای  و  شود  می  برپا  جنگ  آنجا  در  و  شده 
شهادت می رسند و بقیه در کوشک دشت )بهبهان( 
به  ای  آنجا عده  در  و  پراکنده می شوند  اطراف  و 

و  رسیده  شهادت 
پناه  کوه ها  به  بقیه 
حضرت  برند.  می 
)س(  حکیمه  بی  بی 
در این شرایط سخت 
متوجه  دشوار  و 
عده  که  می شوند 
کشته  جوانها  از  ای 
داده  دستور  شده اند 
به  زنها  شود  می 
بیابانها  و  ها  کوه 
هم  زنها  ببرند  پناه 
ترس  و  وحشت  از 
به  دشمن  اینکه  از 

خانه شان حمله کند به کوه ها و بیابانها پناه می برند، 
خود  به  دشمن  وحشت  و  ترس  از  گرسنه  و  تشنه 

می لرزیدند. 
طبق روایات بی بی مکرمه بر اثر ترس از دشمن از 
طریق دیلم به کوه ها و بیابانهای این سمت حرکت 
بی  بی  بوده،  آنها  تعقیب  می کند و دشمن هم در 
همچنان در بیابانهای بی آب و علف سرگردان بوده 
تا  بوده  آنها  جست وجوی  در  سو  هر  از  دشمن  و 
آنان را به قتل برسانند. بی بی مکرمه سرگردان و 
می  زاری  و  ناله  بی کسی خود  از  تنها  و  متوحش 
و  بیابان ها  در  نفیسه  بی  بی  گوید  می  راوی  کرد 
تپه ها بی کس به راه خود ادامه می داد که ناگهان 
دشمنان به بی بی رسیدند و او را محاصره کردند. 
دختری جوان آن هم دختر امام چه کند؟! در این 
در  و  کرد  دعا  و  برد  آسمان  به سوی  دست  حال 
یا  »اغثنی  فرمود:  می  لرزید  می  خود  به  حالیکه 
امان  یا  المستجیرین،  جار  یا  المستغیثین،  غیاث 
یا  برحمتک  ارحمنی  الهاربین،  ملجأ  یا  الخائفین، 
من  خلصنی  المیامین،  آبائی  بحق  الراحمین  ارحم 
این  در  گوید  می  حدیث  صاحب  العظیم.«  البلاء 
الهی کوه نعره کشید، دو تکه شد و  امر  به  هنگام 
شکاف  و  شد  غار  وارد  بی  بی  و  برداشت  شکاف 

دشمنان  موقع  این  در  آمد.  هم  به  پشت سرش  در 
که به محل رسیدند ملاحظه کردند که آن حضرت 
که  شدند  متوجه  از جست وجو  پس  و  شده  ناپدید 
بی بی بداخل غار رفته و هیچ راهی ندارد جز یک 
روزنه که در آن، نور می درخشد، خسته و ناراحت 
و عصبانی از اینکه تا اینجا او را تعقیب کرده اند و 
از دستشان در رفته، چه باید بکنند، پس از مشورت 
اول  بکشند.  آتش  به  را  آنجا  که  گرفتند  تصمیم 
آنجا را علامت گذاشتند بعد بیل و کُلنگ آوردند 
تا آنجا را بشکافند. چهل شبانه روز آنجا را کَندند 
ولی نتیجه نگرفتند ناچار آتش افروختند و آنجا را 
به آتش کشیدند و حالت بی بی شد حالت حضرت 
زینب دختر امیرالمؤمنین )ع( در عصر عاشورا که 
را  آنجا  وقتیکه  دشمنان  زدند.  آتش  را  ها  خیمه 
آتش زدند هلهله و شادی می کردند به این تصور 
به خروج می  یا مجبور  او را می سوزانند و  یا  که 
و  شدند  مایوس  ولی  کنند  می  دستگیر  و  کنند 
سرافکنده و شرمسار آنجا را ترک کردند )هذا بنت 
الامام موسی بن جعفر )ع( فما اشبه هذا الیوم بیوم 
بزینب  العلویه  اشبه هذه  ما  الطف و  بارض  عاشورا 
حضرت  مثل  بی  بی  حال  و  امیرالمؤمنین(.  بنت 

زینب )ع( در روز عاشورا شد. 
ادامه دارد...

پزشکی

قسمت اول

۵ نشانه بیماری مننژیت که باید بدانید  وقتی بدن به دفاع از خود بر می خیزد! 


